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2. Mô tả

Học phần cung cấp cho người học kiến thức và kỹ năng về các kỹ thuật sinh học phân tử cơ bản, đồng thời ứng dụng các kỹ thuật này trong phân tích cấu trúc và chức năng của gen cũng như trong chẩn đoán ở mức độ phân tử các bệnh nhiễm trùng, bệnh di truyền và in dấu vân tay DNA. Đây là những kỹ thuật hiện đại giúp học viên phát triển năng lực nghiên cứu chuyên sâu và nâng cao tay nghề phục vụ công tác trong lĩnh vực công nghệ sinh học.
3. Mục tiêu

Học phần cung cấp kiến thức và đào tạo kỹ năng thực hành trong phân tích và chẩn đoán phân tử phục vụ công tác trong các lĩnh vực ứng dụng của công nghệ sinh học như thú y, y dược, thủy sản, nông nghiệp.

4. Kết quả học tập mong đợi

Sau khi học xong học phần, học viên có thể:

       1. Tiến hành một số kỹ thuật sinh học phân tử cơ bản.
       2. Phân tích cấu trúc và chức năng của gen. 

       3. Chẩn đoán ở mức độ phân tử các bệnh nhiễm trùng, bệnh di truyền ở người và động vật.
5. Nội dung

	TT
	Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.
	Những kỹ thuật sinh học phân tử cơ bản

Tách chiết DNA và RNA

Định lượng acid nucleic

Đánh dấu acid nucleic

Lai acid nucleic

Điện di trên gel

Khuếch đại gen bằng PCR

Giải trình tự DNA
	1
	8
	2

	2.

2.1.

2.2.

2.3.
	Phân tích cấu trúc và chức năng của gen

Phân tích trình tự DNA

Tìm các vùng quan trọng của gen

Nghiên cứu sự biểu hiện của gen
	2
	8
	2

	3.

3.1.

3.2.

3.3.
	Kỹ thuật chẩn đoán ở mức độ phân tử

Chẩn đoán các bệnh nhiễm trùng

Chẩn đoán các bệnh di truyền

Kỹ thuật in dấu tay DNA (DNA fingerprinting)
	3
	8
	2
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7. Kiểm tra và đánh giá

	TT
	Hình thức kiểm tra, đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%) 

	1.
	Kiểm tra giữa kỳ/ trình bày seminar/ viết tiểu luận/ thực hành
	1-2
	40

	2.
	Thi kết thúc học phần
	1-3
	60
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	Nguyễn Văn Duy
Vũ Khắc Hùng
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